1

令和６年度富士見町教育委員会２月定例会 議事録

日 時  令和７年２月１２日（水） 午前９時４０分～午前１１時３５分

場 所  役場２階 ２０２会議室

出席者  教育長  矢島俊樹

教育委員 小林俊一  北原八重子 名取美好 内村まゆみ

子ども課長（金井真由美） 生涯学習課長（小林直志）

総務学校教育係長（名取淳二）

記録者（中山道子）

１．開  会

〈矢島教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和７年２月の定例教育委員会を始

めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

  本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

（１）通学区域外就学について（非公開）

 → 全員一致で可決。

[２]報告事項

（１）教育長

①小中学校への加配について

 令和７年度における地域事情を考慮した特別加配等配置校の決定について。

②南諏校長会報告

・エプソン工場見学について。

・子どもチャレンジ支援事業について。

・給食費の値上げについて。

・子どもサポートブックについて。

・学校歯科保健大会について。

（２）子ども課〈子ども課長〉

①富士見小学校児童クラブ新築について

  ２月７日に行われた臨時議会にて、児童クラブの新築工事についての予算が承認さ

2

れた。新築後は、現在利用しているクラブ棟を含め定員１５０名を予定。令和７年

度の夏休みから利用できるよう竣工を目指す。

②コミュニティ・スクール進捗状況報告

・富士見駅開駅１２０周年イベントにて富士見小６年生によるブース出展。

・町内小中学校三学期始業式。

・富士見小３年生ひまわり種から精油。

・富士見小６年生放置竹林の資源の循環についての活動。

・西伊豆町とのスキー交流。

③園長会報告

・災害時の対応について。

・防災訓練について。

・卒園式、入園式について。

 ④令和７年度予算について

・子育て支援推進事業

・保育支援システム導入事業

・子ども家庭センター事業

・中間教室設置事業

・子ども未来プロジェクト事業

・子どもチャレンジ支援事業  等

 ⑤事業進捗状況について

・子ども計画パブリックコメント２０件。

・西伊豆町スキー交流。

・一日体験入学。

・中学校文部科学大臣優秀教職員表彰受賞報告。

（３）生涯学習課〈生涯学習課長〉

①令和７年度予算について

・部活動地域移行事業

・図書館管理運営事業

・男女共同参画推進事業

・新井戸尻考古館建設業

・町内遺跡発掘調査等事業  等

②事業進捗状況

・３講座開催。

・富士見の日フォトコンテスト写真ロビー展示。

・部活動地域移行町協議会、連携会議４回開催。

・重要遺跡保護文化庁ヒヤリング。

3

（４）教育委員の活動報告〈小林職務代理〉

・１月１５日 定住自立圏共生ビジョン懇談会参加

 令和７年度から新しいビジョンを作成するにあたり、計画・指標等検討。

・２月１１日 諏訪地方スケート大会参加

富士見町の参加は一般３名、学生１名。富士見町のスケート人口減少の現状に

衝撃を受けた。指導者含めスケート環境を整えるなど、今後考えていく必要が

あるか。

［３］検討事項

  なし

［４］その他

（１）２月～４月行事予定

（２）令和６年度末・令和７年度始めの行事日程について

（３）令和７年度 教育委員会定例会・臨時会 年間日程について

＊次回定例教育委員会 ３月１２日（水）午前９時から

＊総合教育会議    ３月１２日（水）午前１１時から    ２０２会議室にて

 終了 午前１１時３５分